
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2015    №  893-    па        

О  внесении  изменений  в
постановление  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
31.07.2014  №  1349-па  «Об
утверждении  административного
регламента  по  предоставлению
государственной  услуги  «Оказание
гражданам,  проживающим  на
территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск»,  бесплатной
юридической помощи» 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21.11.2011 N 324-
ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», статьей 18
Федерального  закона   от  21.12.1994  N 68-ФЗ «О  защите  населения  и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Законом Сахалинской области от 24.12.2012 N 119-ЗО «О наделении органов
местного  самоуправления  государственными  полномочиями  Сахалинской
области по оказанию гражданам бесплатной юридической помощи», Законом
Сахалинской  области  от  13.11.2014  № 61-ЗО «О дополнительных  гарантиях
реализации права граждан на получение бесплатной юридической помощи в
Сахалинской  области»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  административный  регламент  по  предоставлению
государственной услуги «Оказание гражданам,  проживающим на территории
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  бесплатной  юридической
помощи»,  утвержденный  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 31.07.2014 № 1349-па (далее — административный регламент)
следующие изменения:

1.1.  Пункт  11  подраздела  1.2  раздела  I  административного  регламента
считать пунктом 12.



2

1.2.   Подраздел 1.2 раздела  I  административного регламента дополнить
пунктом 11 следующего содержания

«11) граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации:
- супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном браке

с  погибшим (умершим)  на  день  гибели  (смерти)  в  результате  чрезвычайной
ситуации;

- дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;
- родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;
-  лица,  находившиеся  на  полном  содержании  погибшего  (умершего)  в

результате чрезвычайной ситуации или получавшие от него помощь, которая
была для них постоянным и основным источником средств к существованию, а
также  иные  лица,  признанные  иждивенцами  в  порядке,  установленном
законодательством Российской Федерации;

- граждане, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной
ситуации;

- граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие полностью
или  частично  иное  имущество  либо  документы  в  результате  чрезвычайной
ситуации».

1.3. Пункт  12  подраздела  1.2  раздела  I  административного  регламента
дополнить подпунктом 12.1. следующего содержания:

«12.1.  категории  граждан,  имеющих  право  на  получение  бесплатной
юридической  помощи  в  рамках  государственной  системы  бесплатной
юридической помощи в Сахалинской области: 

- неработающие инвалиды III группы;
-  бывшие несовершеннолетние узники концлагерей,  гетто,  других мест

принудительного  содержания,  созданных  фашистами  и  их  союзниками  в
период Второй мировой войны;

- беременные женщины, родители, воспитывающие трех и более детей в
возрасте  до  18  лет,  а  также  мать  (отец),  являющаяся  (являющийся)
единственным  родителем,  имеющим  несовершеннолетнего  ребенка
(несовершеннолетних детей);

-  лица,  относящиеся  к  коренным  малочисленным  народам  Севера
Сахалинской  области,  проживающие  в  местах  традиционного  проживания  в
Сахалинской области, ведущие традиционную хозяйственную деятельность;

- лица, освобожденные из мест лишения свободы и нетрудоустроенные на
момент  обращения,  если  они  обращаются  за  оказанием  бесплатной
юридической  помощи  по  вопросам,  не  связанным  с  уголовным
судопроизводством;

-  гражданин,  оказавшийся  в  трудной  жизненной  ситуации,  которая
возникла в результате экстренного случая (авария, пожар, опасное природное
явление,  катастрофа,  межнациональные конфликты и  войны,  стихийные  или
иные  бедствия,  которые  повлекли  за  собой  человеческие  жертвы,  ущерб



3

здоровью,  значительные  материальные  потери  и  нарушение  условий
жизнедеятельности).  Указанной  категории  граждан  бесплатная  юридическая
помощь оказывается в порядке, установленном статьей 3 Закона Сахалинской
области  от  13.11.2014  №  61-ЗО  «О  дополнительных  гарантиях  реализации
права граждан на получение бесплатной юридической помощи в Сахалинской
области».

1.4. Подраздел 2.4. раздела  II  административного регламента дополнить
абзацем 11 следующего содержания:

«-  Законом  Сахалинской  области  от  13.11.2014  №  61-ЗО  «О
дополнительных  гарантиях  реализации  права  граждан  на  получение
бесплатной  юридической  помощи  в  Сахалинской  области»  («Губернские
ведомости», № 210(4618), 19.11.2014)».

1.5.   Подпункт  2.5.2.1.  пункта  2.5.2.  подраздела  2.5.  раздела  II
административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.5.2.1. Заявление, заполненное на бланке согласно форме к настоящему
административному  регламенту   (в  зависимости  от  возникшей  ситуации
приложение № 1 — Заявление об оказании бесплатной юридической помощи
или  приложение  №  5  —  Заявление  об  оказании  бесплатной  юридической
помощи в экстренном случае)».

1.6.  Подпункт  2.5.2.4.  пункта  2.5.2.  подраздела  2.5.  раздела  II
административного регламента дополнить абзацами следующего содержания:

«В  случае,  если   заявление  подписано  представителем  заявителя-
физического  лица,  то  дополнительно  представляется  документ,
подтверждающий получение  согласия  заявителя  на  обработку  персональных
данных. Документ, подтверждающий такое согласие, может быть представлен,
в том числе в форме электронного документа.

В случае, если для предоставления государственной услуги необходима
обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в
соответствии с Федеральным законом обработка таких персональных данных
может  осуществляться  с  согласия  указанного  лица,  при  обращении  за
получением  государственной  услуги  заявитель  дополнительно  представляет
документы,  подтверждающие  получение  согласия  указанного  лица  или  его
законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.
Документы, подтверждающие получение согласия, могут быть представлены, в
том числе в форме электронного документа.   

Данные  действия  не  распространяются  на  лиц,  признанных  безвестно
отсутствующими,  и  на  разыскиваемых  лиц,  место  нахождения  которых  не
установлено уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. В
таких  случаях  заявитель  дополнительно  представляет  заверенную
соответствующим  судом  копию  решения,  вступившего  в  силу,  о  признании
гражданина безвестно отсутствующим, а в отношении разыскиваемого лица —
справку уполномоченного федерального органа исполнительной власти о том,



4

что место нахождения такого лица не установлено».
1.7. Абзац  5  подраздела  2.8.  раздела  II  административного  регламента

изложить в следующей редакции: «- гражданин, обратившийся в Департамент
правового  обеспечения,  не  представил  документы,  предусмотренные
подразделом 2.5 настоящего административного регламента».

1.8. Абзац 2 пункта 2.15.2. подраздела 2.15. раздела II административного
регламента изложить в следующей редакции: «- заполненный бланк Заявления
об  оказании  бесплатной  юридической  помощи  либо  Заявления  об  оказании
бесплатной  юридической  помощи  в  экстренном  случае,  шаблоны  которых
размещены  на  Едином  и  Региональном  порталах  государственных  и
муниципальных  услуг  (функций)  (www.gosuslugi.ru/,
www.uslugi.admsakhalin.ru/),  а  также  на  официальном  сайте  Администрации
города  в  разделе  «Социальное  обеспечение»:  http://yuzhno-
sakh.ru/dirs/15  10/1  1  1».

1.9.  Абзац  7  раздела  III  административного  регламента  изложить  в
следующей редакции: «- рассмотрение устного обращения — в день обращения
гражданина,  обратившегося  за  юридической  помощью  или  в  другое  время,
согласованное с заявителем».

1.10.  Приложение  №  4  к  административному  регламенту  изложить  в
следующей редакции (приложение № 1).

1.11.  В реквизите  «приложение»  приложений  № 1,  №  2,  № 3,  №  4  к
административному регламенту слова «Оказание гражданам, проживающих на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск, всех видов бесплатной
юридической помощи» заменить словами «Оказание гражданам, проживающим
на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  бесплатной
юридической помощи».

1.12.  Административный  регламент  дополнить  приложением  №  5
(приложение № 2).

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на вице-мэра.

Мэр города С.А. Надсадин

http://yuzhno-sakh.ru/dirs/1510/111
http://yuzhno-sakh.ru/dirs/1510/111
http://yuzhno-sakh.ru/dirs/1510/111
http://yuzhno-sakh.ru/dirs/1510/111
http://yuzhno-sakh.ru/dirs/1510/111


5

Приложение № 1 
к постановлению администрации 

города Южно-Сахалинска 
от  14.04.2015  № 893-па               

Приложение № 4 
к административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги 
«Оказание гражданам, проживающим 

на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» 

бесплатной юридической помощи»

БЛОК-СХЕМА
ИСПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│           Обращение заявителя в орган местного самоуправления           │
│      (структурное подразделение органа местного самоуправления)         │    
└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘

 V      
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│     Прием и регистрация заявления об оказании бесплатной юридической    │
│          помощи в течение одного рабочего дня с момента обращения       │ 
│     (рассмотрение устного обращения в день обращения гражданина или     │
│          в другое время, согласованное с заявителем)                    │     
└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘
                                     V
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│Проверка полноты и соответствия установленным требованиям представленных │
│ документов в течение 1 рабочего дня со дня регистрации обращения        │
└───────────────────────┬─────────────────────────────────────┬───────────┘
                        V                                     V
┌────────────────────────────────────────────────┐   ┌────────────────────┐
│            Принятие решения об оказании        │   │  Принятие решения  │
│     юридической помощи, о выдаче направления   │   │ об отказе в пре-   │
│      к адвокату, в течение 2 рабочих дней      │   │доставлении государ-│
└──────────┬──────────────────────────┬──────────┘   │ственной услуги,    │
                                                     │ 2 рабочих дня      │

     │                          │              └────────┬───────────┘

         V                          V                       V
┌──────────────────────┐    ┌────────────────────┐   ┌────────────────────┐
│      Оформление      │    │    Рассмотрение    │   │   Информирование   │
│      направления     │    │    письменного     │   │     заявителя      │
│      к адвокату,     │    │     обращения      │   │ в письменной форме │
│     1 рабочий день   │    │  6 рабочих дней    │   │     об отказе в    │
│                      │    │                    │   │ предоставлении го- │
│                      │    │                    │   │ сударственной услу-│
│                      │    │                    │   │ ги, 1 рабочий день │
└──────────┬───────────┘    └─────────┬──────────┘   └────────────────────┘

         V                          V 
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│  Направление (выдача) результата предоставления государственной услуги  │
│                            в течение 1 рабочего дня                     │     
└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

Вице-мэр                                                                                                   Е.В. Павлюк



6

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

города Южно-Сахалинска 
от 14.04.2015 №  893-па               

Приложение № 5 
к административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги 
«Оказание гражданам, проживающим 

на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» 

бесплатной юридической помощи»

                                             ___________________________________
                                                    (Ф.И.О. заявителя)
                                             ___________________________________
                                             ___________________________________
                                             ___________________________________
                                             ___________________________________
                                             (адрес, телефон, паспортные данные)

                                
ЗАЯВЛЕНИЕ 

об оказании бесплатной юридической помощи в экстренном случае

В соответствии с Законом Сахалинской области от 24.12.2012 № 119-ЗО «О наделении
органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской обла-
сти по оказанию гражданам бесплатной юридической помощи»,  Законом Сахалинской
области от 13.11.2011 № 61-ЗО «О дополнительных гарантиях реализации права гра-
ждан на получение бесплатной юридической помощи в Сахалинской области» прошу
оказать  мне  бесплатную  юридическую  помощь  в  виде:  __________________________
________________________________________________________________________________

Я, _____________________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество (полностью))

нахожусь  в  трудной  жизненной  ситуации  (указать,  в  чем  заключается  трудная
жизненная ситуация):
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
и прошу оказать мне бесплатную юридическую помощь в связи с наступлением 
экстренного случая (указать, в чем заключается экстренный случай): 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

При подаче заявления мной представлены документы: 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(наименование документа, требуемого для получения бесплатной юридической помощи,

наименование органа, выдавшего этот документ, дата его выдачи) 

С обработкой моих персональных данных согласен (согласна).

_________________________                          _____________________________                                                         
(дата)                   (подпись с расшифровкой)

Вице-мэр                                                                                                    Е.В. Павлюк


